
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЩУЧАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩУЧАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 28» марта 2014 года                         № 179
г. Щучье

Об утверждении Порядка организации и обеспечения
отдыха, оздоровления и занятости детей в Щучанском районе в 2014 году

В целях обеспечения отдыха,  оздоровления и  занятости детей,  создания
условий для  укрепления их здоровья, безопасности и творческого развития, а
также усиления социальной защиты семьи и детства, своевременной подготовки
и организованного  проведения летней оздоровительной кампании в 2014 году и в
соответствии с Постановлением Правительства Курганской области от 2 апреля 2012
года  №  114  «Об  утверждении  Порядка  организации  и  обеспечения  отдыха  и
оздоровления детей в Курганской области» Администрация Щучанского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  Порядок  организации  и  обеспечения  отдыха  и  оздоровления

детей в Щучанском районе согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Отделу народного образования Администрации Щучанского района (РОНО),

муниципальным  бюджетным  образовательным  учреждением,  муниципальным
казенным  образовательным  учреждениям,  муниципальным  казенным
образовательным  учреждениям  дополнительного  образования  детей,  службам
системы профилактики (по согласованию), комитету по культуре и делам молодежи
Администрации Щучанского района, сектору по спорту Администрации Щучанского
района, главам сельских советов (по согласованию) в пределах  своей компетенции
осуществлять меры по организации отдыха детей:

- осуществлять отдых детей в каникулярное время;
- сформировать необходимую правовую базу по организации отдыха детей в

каникулярное время на территории Щучанского района;
-  обеспечивать  эффективную  деятельность  межведомственной  комиссии  по

организации отдыха в каникулярное время;
-  обеспечить  первоочередную  организацию  отдыха  детей,  находящихся  в

трудной жизненной ситуации;
-  создать  условия  для  обеспечения  безопасности  жизни  и  здоровья  детей,

предупреждения  детского  травматизма,  безопасности  дорожного  движения  в
каникулярное  время,  уделяя  внимание  организации  полноценного  питания  детей,
соблюдению  требований  противопожарной  безопасности  в  МКОУ,  санитарно  –
эпидемиологических требований к  устройству, содержанию и организации режима
работы;

- осуществлять мониторинг отдыха детей;
-  организовать  страхование  детей  от  несчастных  случаев  в  каникулярное

время;
- развивать малозатратные формы отдыха.
3.Утвердить  состав  районной  межведомственной  комиссии  по  организации

летнего отдыха, оздоровления и занятости детей в следующем составе:                  
       -  заместитель  Главы  Щучанского  района  по  социальным  вопросам,

председатель комиссии;                                                                                    
- заведующий  отделом народного образования Администрации    Щучанского

района (РОНО),  заместитель председателя комиссии; 



- методист РОНО, секретарь комиссии;
- председатель комитета по культуре и делам    молодежи;
- главный врач ГБУ «Щучанская ЦРБ» (по согласованию);
-ответственный   секретарь  районной  комиссии  по  делам

несовершеннолетних и защите их прав Администрации Щучанского района;
- директор ГУ «Центр занятости населения» (по  согласованию); 

      -  директор   Муниципального  казенного  образовательного  учреждения
дополнительного образования детей  «Дом детства и юношества»;

      -  главный  специалист  сектора  по  физической  культуре  Администрации
Щучанского района; 

      - заместитель Главы Щучанского района - начальник финансового отдела
Администрации Щучанского района;

     - инспектор по делам несовершеннолетних МО МВД России «Щучанский» (по
согласованию)

     - директор ГБУ «Курганский центр социального обслуживания населения по
Щучанскому району» (по согласованию);

     - исполняющий обязанности начальника ОГИБДД МО МВД России «Щучанский»
(по  согласованию); 

    - заместитель начальника территориального отдела Управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
Курганской  области  в  Щучанском,  Шумихинском, Альменевском,  Сафакулевском
районах   (по согласованию). 

3.Утвердить  положение  о  районной  межведомственной  комиссии  по
организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей  согласно приложению
2 к настоящему постановлению.
           4.Утвердить план охвата детей и подростков летним трудом и отдыхом
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.  

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя Главы Щучанского района по социальным вопросам.

И.о. Главы Щучанского района                                                                   О.К.Фёдорова

Ротодынова Е.В.
2-26-32

                                                       



                                                                                                                                              

Приложение 1 
                                                                         к постановлению

                                                                         Администрации Щучанского района
                                                                         от «28» марта 2014года №179

                                                                                «Об утверждении Порядка организации
                                                              и обеспечения отдыха и оздоровления

детей в Щучанском районе»

Порядок
организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Щучанском районе

в 2014 году

Раздел 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в

Щучанском районе (далее – порядок) определяет условия и порядок организации
и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Щучанском районе.       

2. Отдых  и  оздоровление  детей  в  Щучанском  районе  осуществляется  в
муниципальных  казенных  образовательных  учреждениях,  муниципальных
бюджетных  образовательных  учреждениях,  муниципальном  казенном
образовательном учреждении «Дом детства и юношества».

3. Первоочередное  право  на  отдых  и  оздоровление  имеют дети,  находящиеся  в
трудной жизненной ситуации.                                                                          

4. Отдых и оздоровление осуществляется за счет областного бюджета в лагерях с
дневным  пребыванием  детей,  за  счет  областного,  муниципального  бюджета,
родительской платы в загородных лагерях, за счет областного и  родительской
платы в санаторных лагерях круглогодичного действия.

Раздел 2. Мероприятия отделов, организаций и  служб, задействованных в
организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей.

1 Отдел народного образования Администрации Щучанского района (РОНО)
1.1 Организует  отдых  и  оздоровление  детей  –  сирот  и  детей,  оставшихся  без

попечения родителей;
1.2 Обеспечивает  проведение  информационного  сопровождения  организации

отдыха и оздоровления детей в Щучанском районе;
1.3 Осуществляет  подготовку  статистических  и  аналитических  отчетов  по

организации отдыха и оздоровления детей;
1.4 Обеспечивает направление детей во всероссийские детские центры «Океан» и

«Орленок»;
1.5 Организует занятость детей в период каникул с оплатой труда и без оплаты

труда;
1.6 Ведет мониторинг летней оздоровительной кампании в Щучанском районе;
2 Государственное  бюджетное  учреждение  «Курганский  центр  социального

обслуживания населения по Щучанскому району» (по согласованию)
2.1 Обеспечивает  подбор  детей,  находящихся  в  трудной  жизненной  ситуации,

нуждающихся в отдыхе и оздоровлении;
2.2 Ежегодно, в срок до 1 декабря текущего года, обеспечивает подачу заявок на

отдых и оздоровление детей,  находящихся  в трудной жизненной ситуации,  в
загородных оздоровительных лагерях и санаторных оздоровительных лагерях
круглогодичного действия, в том числе для проведения профильных смен, на
следующий календарный год в отдел народного образования Администрации
Щучанского района (РОНО);

2.3 Ежемесячно представляет отчеты по организации отдыха и оздоровления детей
отделу народного образования Администрации Щучанского района (РОНО) по



формам,  утвержденными  отделом  народного  образования  Администрации
Щучанского района (РОНО);

3 Государственное  бюджетное  учреждение  «Щучанская  Центральная
районная больница» (по согласованию)

3.1 Обеспечивает  подбор  детей,  подлежащих  оздоровлению  в  санаторных
оздоровительных лагерях круглогодичного действия;

3.2 Ежегодно, в срок до 1 декабря текущего года, обеспечивает подачу заявок на
отдых  и  оздоровление  детей  в  санаторных  оздоровительных  лагерях
круглогодичного действия на следующий календарный год в отдел народного
образования Администрации Щучанского района (РОНО);

3.3 Обеспечивает  проведение  медицинских  осмотров  детей,  направленных  в
загородные оздоровительные лагеря или санаторные оздоровительные лагеря
круглогодичного  действия,  профилактических  осмотров  работников
организаций, обеспечивающих отдых и оздоровление детей, в соответствии с
действующим законодательством;

3.4 Обеспечивает  организационно-методическое  руководство  деятельностью  по
оказанию медицинской помощи при проведении оздоровительной кампании;

3.5 Ведет реестр детей, нуждающихся в оздоровлении;
3.6 Ежемесячно представляет отчеты по организации отдыха и оздоровления детей

отделу народного образования Администрации Щучанского района (РОНО) по
формам,  утвержденными  отделом  народного  образования  Администрации
Щучанского района (РОНО);

4 Комитет по культуре и делам молодежи Администрации Щучанского района
4.1 Обеспечивает  методическое  сопровождение  в  части  организации  культурно-

досуговой работы с детьми;
4.2 Осуществляет координацию планирования и организации культурно-массовых

мероприятий  для  детей  и  мониторинг  за  формированием  репертуара  и
демонстрацией детских и подростковых фильмов;

4.3 Ежемесячно представляет отчеты по организации отдыха и оздоровления детей
отделу народного образования Администрации Щучанского района (РОНО) по
формам,  утвержденными  отделом  народного  образования  Администрации
Щучанского района (РОНО);

4.4 Вести мониторинг летней оздоровительной кампании 
5 Сектору по спорту  Администрации Щучанского района
5.1 Оказывает  содействие  муниципальным  казенным  образовательным

учреждениям,  муниципальным  бюджетным  образовательным  учреждениям  в
организации физкультурно-  оздоровительной, туристической работы с детьми
на спортивных площадках по месту жительства;

5.2 Определяет  в  установленном  порядке  места  проведения  спортивных
соревнований для детей, занимающихся в спортивных секциях;

5.3 Ежемесячно представляет отчеты по организации отдыха и оздоровления детей
отделу народного образования Администрации Щучанского района (РОНО) по
формам,  утвержденными  отделом  народного  образования  Администрации
Щучанского района (РОНО);

5.4 Организует  и анализирует работу тренеров – общественников в период летних
каникул.

6 Подразделение  по  делам  несовершеннолетних  муниципального  отдела
министерства внутренних дел России «Щучанский» (по согласованию)

6.1 Оказывает  содействие  муниципальных  казенных  образовательных
учреждениях,  муниципальных  бюджетных  образовательных  учреждениях  в
организации  профилактической  работы  с  детьми  в  лагерях  с  дневным
пребыванием детей и по месту жительства;

6.2 Ежемесячно представляет отчеты по организации отдыха и оздоровления детей
отделу народного образования Администрации Щучанского района (РОНО) по



формам,  утвержденными  отделом  народного  образования  Администрации
Щучанского района (РОНО);

7 Муниципальное  казенное  образовательное  учреждение  «Дом  детства  и
юношества» 

Составляет  комплексную  программу  отдыха,  оздоровления  и  занятости  детей  и
подростков в Щучанском районе
участвует в ее реализации и отслеживает ее исполнение

Раздел III. Порядок определения стоимости путевок, приобретаемых за счет
средств областного, муниципального бюджета и родительской платы  в

загородные оздоровительные лагеря, санаторные оздоровительные лагеря
круглогодичного действия

1. Стоимость путевок, приобретаемых за счет средств муниципального бюджета  в
загородные  оздоровительные  лагеря,  санаторные  оздоровительные  лагеря
круглогодичного  действия   ежегодно  утверждается  постановлением
Администрации Щучанского района Курганской области.

2. Стоимость путевки в загородные оздоровительные лагеря в весенний, осенний,
зимний периоды определяется за счет областного бюджета в размере 100%.

3. Стоимость  путевки  в  загородные  оздоровительные  лагеря,  санаторные  лагеря
круглогодичного  действия  в  летний  период  определяется  за  счет  областного
бюджета и родительской платы. Родительская плата  составляет 10% стоимости
путевки.

4. Организованный подвоз в загородные лагеря туда и обратно в период зимних,
весенних,  летних  и  осенних  каникул  осуществляется  за  счет  муниципального
бюджета.

5. Подвоз  в  санаторно  –  оздоровительные  лагеря  круглогодичного  действия  в
период  зимних,  весенних,  летних  и  осенних  каникул  осуществляется  за  счет
родительской платы 

Раздел IV. Организация отдыха и оздоровления детей в загородных
оздоровительных лагерях

1. Отдых  и  оздоровление  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения
родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,  осуществляется
отделом народного образования Администрации Щучанского района (РОНО).

2. Путевки,  приобретаемые  за  счет  средств  областного  бюджета  и  родительской
платы,  в  загородные  оздоровительные  лагеря,  санаторно  -  оздоровительные
лагеря круглогодичного действия  предоставляются детям в возрасте от 6 до 15
лет (включительно), проживающим в Щучанском районе.

3. Продолжительность  пребывания детей в загородных оздоровительных лагерях,
санаторно –  оздоровительных лагерях составляет в период летних каникул  не
менее 21 дня, в период весенних, осенних и зимних каникул не менее 7 дней.

4. Отдел  народного  образования   Администрации  Щучанского  района  (РОНО),
организующий  отдых  и  оздоровление  детей  в  загородных  оздоровительных
лагерях,  санаторно  –  оздоровительных  лагерях  круглогодичного  действия
проводит  мониторинг  потребности  в  оздоровлении  детей  в  загородных
оздоровительных  лагерях  до  1  декабря  текущего  года  на  следующий
календарный год.

Раздел V. Организация оздоровления детей в лагерях дневного пребывания
1. Отдых и оздоровление детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,

и  детей,  находящихся  в  трудной  жизненной  ситуации,  в  лагерях  дневного
пребывания  в  Щучанском  районе  осуществляются  путем  открытия  лагерей
дневного пребывания в муниципальных казенных образовательных учреждениях,
муниципальных  бюджетных  образовательных  учреждениях,  муниципальном
казенном образовательном учреждении «Дом детства и юношества».

2. Путевки, приобретаемые за счет областных средств, распространяются на детей,
проживающих в Щучанском районе, в возрасте от 6 до 17 лет (включительно).



3. Продолжительность  пребывания  детей  в  лагерях  дневного  пребывания
составляет в  период летних  каникул  -  не  менее  18  дней,  в  период весенних,
осенних и зимних каникул - не менее 5 дней.

4. Отдел  народного  образования  Администрации  Щучанского  района  (РОНО),
проводит  мониторинг  потребности  в  оздоровлении  детей  в  лагерях  дневного
пребывания до 1 декабря текущего года на следующий календарный год.  

Раздел VI. Организация отдыха и оздоровления детей в санаторных
оздоровительных лагерях круглогодичного действия

1. Путевки,  приобретаемые  за  счет  средств  областного  бюджета,  в  санаторные
оздоровительные  лагеря  круглогодичного  действия  предоставляются  детям  в
возрасте  от  6  до  15  лет  (включительно),  проживающим  в  Щучанском  районе
Курганской области.

2. Продолжительность  пребывания  в  санаторных  оздоровительных  лагерях
круглогодичного действия составляет не менее 21 дня.

3. Государственное  бюджетное  учреждение  «Щучанская  центральная  больница»
проводит  сбор  заявлений  на  отдых  и  оздоровление  детей  в  санаторных
оздоровительных лагерях круглогодичного действия на следующий календарный
год до 1 декабря текущего года.

4. Государственное  бюджетное  учреждение  «Щучанская  центральная  больница»
разрабатывает и утверждает порядок предоставления путевок, приобретаемых за
счет  средств  областного  бюджета,  в  санаторные  оздоровительные  лагеря
круглогодичного действия.

5. Сопровождение  детей  до  места  нахождения  санаторных  оздоровительных
лагерей  круглогодичного  действия,  расположенных  на  территории  Курганской
области,  и  обратно  осуществляется  как  организованными  группами,  так  и
самостоятельно родителями или иными законными представителями детей.

6. Государственное  бюджетное  учреждение  «Курганский  центр  социального
обслуживания населения по Щучанскому району», осуществляющее организацию
отдыха  и  оздоровление  детей,  находящихся  в  трудной  жизненной ситуации,  в
санаторных  оздоровительных  лагерях  круглогодичного  действия,  обеспечивает
представление отчетности по организации отдыха и оздоровления детей в отдел
народного образования Администрации Щучанского района (РОНО) по формам и
в  сроки,  утвержденные  отделом  народного  образования  Администрации
Щучанского района (РОНО).

Управляющий делами                                                                           Л.П.Творогова



                                                                                                                                Приложение 2
                                                                                                                               к постановлению

                      Администрации Щучанского района
                                                                               от «28» марта 2014 года № 179
                                                                                       «Об утверждении Порядка

организации
                                                              и обеспечения отдыха и оздоровления

детей в Щучанском районе»

ПОЛОЖЕНИЕ
о районной межведомственной комиссии 

1.Районная  межведомственная  комиссия  по  организации  отдыха,
оздоровления и занятости детей в Щучанском районе является координационным
органом при Администрации Щучанского района по реализации единой политики на
территории  Щучанского  района,  направленной  на  защиту  детства,  укрепление
здоровья детей, улучшение условий их отдыха и оздоровления, решение проблем
занятости несовершеннолетних.

2.Районная  межведомственная  комиссия  в  своей  деятельности
руководствуется  Конституцией  Российской  Федерации,  федеральными
конституционными  законами,  федеральными  законами  и  иными  нормативными
правовыми  актами  Российской  Федерации,  законами  и  иными  нормативными
правовыми актами Курганской области, а также настоящим положением.

3.Основными функциями районной межведомственной комиссии являются:
-  определение  целей,  задач  и  основных  направлений  развития  системы

отдыха и оздоровления детей с учетом муниципальных особенностей;
-  взаимодействие  с  государственными,  общественными  организациями,

участвующими  в  организации  отдыха,  оздоровления,  занятости  детей  Курганской
области;

-  оперативное  решение  вопросов  по  организации  отдыха,  оздоровления  и
занятости детей;

- анализ организации отдыха и оздоровления детей в Щучанском районе;
-  разработка  рекомендаций,  направленных  на  стабилизацию  и  сохранение

системы детского отдыха и оздоровления в современных условиях;
-  взаимодействие  со  средствами  массовой  информации  с  целью  полного

отражения  проблем  в  организации  отдыха,  оздоровления  и  занятости  детей,
различных  аспектов  деятельности  учреждений  и  организаций,  обеспечивающих
отдых и оздоровление детей;

- оперативное рассмотрение и решение вопросов, непосредственно влияющих
на безопасность жизни и здоровья детей в каникулярный период;

-  разработка  проектов  нормативных  правовых  актов  в  сфере  организации
отдыха, оздоровления и занятости детей, в том числе:

 - определение категорий получателей путевок в учреждения и организации,
обеспечивающие отдых и оздоровление детей (в том числе с установлением
возраста детей и критериев адресности);
-  порядок приобретения и выдачи путевок в учреждения,   обеспечивающие
отдых и оздоровление детей, 
4.Районная  межведомственная  комиссия  в  целях  осуществления  своих

функций имеет право в установленном порядке:
     - запрашивать необходимую информацию в пределах своей компетенции;

5.Заседания районной межведомственной комиссии проводятся не реже 4 раз
в  год  и  считаются  правомочными,  если  на  них  присутствует  более  половины  ее
членов от утвержденного состава.

6.Решения районной межведомственной комиссии оформляются протоколом,
который подписывается председателем комиссии, а в его отсутствие - заместителем



председателем комиссии.
7.Секретарь  районной  межведомственной  комиссии  организует

систематическую  проверку  исполнения  решений  комиссии  и  информирует
председателя  и  заместителей  председателя  межведомственной  комиссии  о  ходе
выполнения принятых решений.

8.Секретарь  комиссии  организует  подготовку  заседания   комиссии,  ведет
протокол ее заседания, участвует в подготовке проектов решений комиссии, а также
направляет решения  комиссии участникам заседания и членам комиссии.

Управляющий делами                                                                             Л.П. Творогова


